
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

• Rugăciunea n-are niciun preţ dacă nu este încredere în 
Domnul căruia te rogi. 

 

• Rugăciunile ascultate constituie o dovadă limpede a 
existenţei Aceluia care aude şi răspunde: 
DUMNEZEU. 

 

• Rugăciunea este impulsul cel mai adânc al sufletului 
omenesc... este una din funcţiunile normale ale vieţii de 
credinţă. 

 

• Ca apa care se înalţă dintr-o fântână arteziană şi 
străbate orice obstacol venind la lumină, tot aşa 
rugăciunea înăbuşită adeseori, îşi croieşte drum în 
ciuda obstacolelor multe. Natura este mai puternică 
decât orice artificiu şi apele ascunse în adâncimea 
sufletului nostru nu seacă, ci aşteaptă prima ocazie 
pentru a ieşi la suprafaţă. 

 

• Să ne rugăm bine şi ni se va da orice vom cere. Bine 
înseamnă voia lui Dumnezeu. 

Perle duhovniceşti despre RUGĂCIUNE (V) 
(Richard Wurmbrand) 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Codrea,  

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Papană, 

Dana Cristea,  
Ovidiu Puşcaşu 

Zâmbiţi, vă rog… 
 

“Doamna profesoară, am o întrebare!”, 
strigă un elev curios... “Spune!”, se auzi glasul 
profesoarei. “Cât timp au stat Adam şi Eva în rai?”. 
“Până toamna”, răspunse profesoara. “De ce?”, întrebă 
tinerelul mirat. “Atunci s-au copt merele.” 
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În praful neputinţei mele, 
În lutul care m-a cuprins, 
Ai aninat mănunchi de stele 
Şi cerul vieţii mi-ai aprins. 
 
În groapa deznădejdii crunte, 
În noaptea plânsului amar, 
mi-ai pus ca un sărut pe frunte, 
Din cer, dumnezeiescul har... 
 
Azi stau şi mă socot, Isuse, 
Cât bine-n viaţă mi-ai făcut; 
Ce pace ne-ntrecut-aduse 
Credinţa-n vasul meu de lut! 
 
De-aceea ‘nalţ spre Tine glasul, 
Din valea plângerii, smerit, 
Şi-Ţi mulţumesc mereu de ceasul 
În care Tu m-ai întâlnit. 

 (Ioan Giura) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

D orinţele se ţin lanţ de inima şi de mintea omului, chiar şi atunci când 
parcă ele nu ar vrea neapărat. Există dorinţe de tot soiul. De la cele 

mai neînsemnate până la cele mai îndrăzneţe. Ce-i drept, unele sunt de-a dreptul 
idealiste, dar altele ţi se par normale, le întâlneşti aproape la doi din trei oameni 
care gândesc. 

Când eşti copil îţi doreşti să fii om mare, când ai ajuns om mare ai vrea să 
trăieşti iarăşi în copilărie şi să nu îmbătrâneşti niciodată. Unora chiar li se 
îndeplineşte dorinţa, dar numai la minte. Când eşti la şcoala ţi-ai dori să lucrezi, 
să ai banii tăi, iar după ce te-ai angajat ai vrea cu tot dinadinsul să scapi de 
responsabilitatea de a aduce bani pentru alţii şi implicit pentru familia ta. Ai 
vrea să mergi din nou la şcoală şi îţi spui: „Acum chiar o să învăţ!” Când eşti 
adolescent abia aştepţi să te căsătoreşti, iar unii după ce s-au căsătorit, tânjesc 
după lipsa de responsabilităţi din tinereţe, dorindu-şi cu mare intensitate 
independenţa parcă pierdută. 

Când nu ai copii, abia aştepţi să îţi spună micuţii tăi mama sau tata, iar când 
micuţii cresc manifestând rebeliune, începi să crezi că mai bine era fără ei. Te 
gândeşti că nu ai mai fi avut atâtea necazuri. 

Exemplele pot continua. Iar frustrările se dezlănţuiesc în toţi dornicii de 
lucruri sau stări de care încă nu au parte. Dezamăgirea are locul ei de frunte în 
asemenea experienţe.  

Când nu ai ce-ţi doreşti... 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 



 

Una dintre surorile care se închină lui Dumnezeu împreună cu noi în 
biserica „Poarta Cerului” este sora Anechitei Georgeta. 

Sora Geta (46 de ani) este o femeie care Îl iubeşte pe Dumnezeu şi s-a 
hotărât să-I fie credincioasă până la moarte. Ea simte în fiecare zi protecţia 
şi iubirea Domnului, căruia Îi mulţumeşte din tot sufletul pentru pacea pe 
care i-o dăruieşte în inimă şi pe care a lăsat-o în casa ei din clipa în care s-a 
împăcat cu El. Deşi deocamdată este singura din familia sa care a promis în 
apa botezului să-L urmeze pe Domnul, sora Geta se bucură de o familie 
binecuvântată de Cel Sfânt, familie în care domneşte armonia şi respectarea 
poruncilor lui Dumnezeu: soţul Ioan şi cei doi copii – Ciprian (27 de ani) 
care în data de 25 octombrie va deveni la rândul său soţ, el căsătorindu-se 
cu Diana, şi Ionela (23 de ani) care momentan studiază Chimia, ea fiind 
anul 5 la această facultate. 

Încă de acum 15 ani, sora Geta a simţit atingerea Domnului în timpul 
unei evanghelizări pe stadionul din oraşul nostru şi s-a hotărât să-I predea 
inima sa. Dar s-a răzgândit până la întoarcerea acasă şi şi-a continuat viaţa 
departe de Domnul, deşi era frământată în gândul şi inima ei. În toată 
această perioadă a încercat de mai multe ori să se apropie de Domnul, să-şi 
schimbe viaţa şi să meargă pe calea dreaptă, iar într-o noapte din luna mai a 
anului trecut a cerut iertare şi ajutor din partea Domnului, prin rugăciune 
stăruitoare. În 23 octombrie 2007 şi-a mărturisit public credinţa în 
Dumnezeu şi s-a hotărât să se întoarcă la El şi să fie statornică pe calea Lui. 
În mai 2008 sora Geta a fost una dintre persoanele care au încheiat un 
legământ  în apa botezului, în biserica noastră. Ea a experimentat 
vindecarea Domnului în trupul ei în urma unei rugăciuni speciale urmată de 
ungere cu untdelemn care a avut loc în decembrie 2007 în biserica noastră. 
Atunci, sora a cerut Domnului s-o vindece de astm bronşic şi ajungând 
acasă, a renunţat să mai ia tratamentul zilnic, datorită faptului că 
Dumnezeu a îndepărtat pe deplin boala. Pe lângă aceasta, Domnul a lucrat 
de multe ori în viaţa ei binecuvântând-o, motiv pentru care Îi este 
recunoscătoare. Momentan, sora nu este implicată în nicio lucrare în 
biserica noastră, dar îşi doreşte să-L slujească cât mai bine pe Domnul şi 
astfel să se pună la dispoziţia Lui pentru a-i ajuta pe ceilalţi semeni. Ca şi 
ocupaţie zilnică, sora Geta lucrează în domeniul confecţiilor. 

Sora Geta se hrăneşte zilnic, la nivel spiritual, cu Cuvântul Domnului 
din Psalmi, ea alegând ca şi mesaj special al Domnului pentru ea, versetele 
14 -16 din Psalmul 91 – „Fiindcă Mă iubeşte, zice Domnul, de aceea îl voi 
izbăvi, îl voi ocroti căci cunoaşte Numele meu. Când mă va chema, îi voi 
răspunde, voi fi cu el în strâmtorare, îl voi izbăvi şi-l voi proslăvi. Îl voi 
sătura cu viaţă lungă şi-i voi arăta mântuirea mea.” De asemenea, sora a 
hotărât să urmeze câteva principii care să îi călăuzească paşii pe calea 
Domnului, printre care rugăciunea, ascultarea de Domnul şi încrederea în 
biruinţa dată de El.  

Fie ca dragostea lui Dumnezeu să o însoţească mereu, El să-i dăruiască 
din belşug harul Său şi să o binecuvânteze cu tot ceea ce are nevoie!   

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Geta întreagă 

săptămâna viitoare, să ne rugăm pentru mântuirea celor din familia ei şi 
totodată să ne unim cu ea în rugăciunea de mulţumire pentru tot binele pe 
care Domnul i l-a făcut, lăsând în casa ei multă pace. 

... a consemnat Andreea Homoşdean     

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Luni, 13 octombrie 
Alin Nedelcu           

Marţi, 14 octombrie 
Rebeca Graure          

Miercuri, 15 oct. 
Ovidiu Ieremia,  
Adrian Negru          

Joi, 16 octombrie 
Adina Damean         

Vineri, 17 octombrie 
Flavius Florea,  

Adriana Rus           
Sâmbătă, 18 oct. 

Mariana Boru,  
Anca Gherasim,  
Flavius  Roşca   

 
 

  „Dumnezeu este 
a d ă p o s t u l  ş i 
sprijinul nostru, un 
ajutor care nu 
lipseşte niciodată 
în nevoi.”  

(Psalmul 46:1) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

 
De asemenea, nici nemulţumirea nu lipseşte. 

Se simte bine, doar nu putea fi absentă de la un 
asemena eveniment. Cum ar putea evita 
nemulţumirea să se prezinte în sufletul unei 
persoane care nu primeşte „nici in ruptu’ capului” 
ceea ce îşi doreşte? 

E greu să treci peste asemenea momente. Nu 
prea ştii nimic altceva, decât insistenţa satisfacerii 
dorinţei proprii. Prea puţin contează dacă în 
momentul respectiv dorinţa este bună sau nu. Nu 
are nicio importanţă dacă se poate îndeplini sau e 
imposibil. Tu asta vrei şi gata. Parcă nimic nu te 
poate face fericit, dar împlinirea dorinţei, spui tu, 
sigur ar reuşi. Oare chiar aşa să fie? Nu cumva am 
avut şi dorinţe care ni s-au împlinit, dar asta nu ne-
a dat deloc mai multă împlinire? Nu cumva atunci 
când am avut în sfârşit ce ne-am dorit, am început 
deja să ne dorim exact ceea ce nu aveam? 

Totuşi ce e de făcut? Care e soluţia? Ce putem 
face ca să ni se împlinească dorinţa? Ei vedeţi, asta 
e problema. În centrul atenţiei suntem noi şi doar 
noi. Dorinţa noastră să aibă izbândă! Nu prea mai 
este important dacă împlinirea dorinţei ne face bine 
sau nu… să se împlinească o dată! Prea puţini ne 
mai întrebăm, în prea puţine momente, dacă şi 
Dumnezeu îşi doreşte acelaşi lucru. Rar ne mai 
întrebăm dacă El este în asentimentul nostru. Toţi 
ar dori un răspuns „magic” la întrebarea: „Ce să 
faci când nu ai ce-ţi doreşti?”, dar din păcate nu 

există răspunsuri magice la întrebări simple. 
Tu, de exemplu, ce crezi că ai putea face? 

Care crezi că e răspunsul cel mai potrivit la această 
întrebare? Nu-i aşa că ai prefera să răspundă alţii în 
locul tău, iar tu să-ţi dai cu părerea dacă e corect 
răspunsul sau nu? Aici se simte puterea de-a ne 
face responsabili de alegerile noastre. Când dă 
altcineva un răspuns, e mult mai uşor să îl iei de 
bun sau să îl critici, dar atunci când eşti pus în faţa 
responsabilităţii de a da un răspuns care poate fi 
îmbrăţişat sau alungat, lucrurile stau altfel. 

Fără să dau un răspuns în dreptul tău, 
cititorule, mă gândesc la faptul că nu avem prea 
multe posibilităţi atunci când nu primim ceea ce ne 
dorim. Poţi trăi nemulţumit, frustrat, jignit, 
dezamăgit de neîmplinirea dorinţei sau poţi accepta 
Supremaţia Celui care cunoaşte dorinţele oarbe şi 
fără sens ale fiecărui „doritor”. De asemenea, tot El 
le cunoaşte şi pe cele cu sens şi direcţie corectă. El 
ştie cel mai bine dacă dorinţa ta este spre binele tău 
sau nu. De fapt, El asta urmăreşte. Să cearnă toate 
dorinţele tale şi să le arunce pe toate acelea care 
sunt „colţuroase” şi a căror împlinire s-ar putea să 
îţi rănească sufletul. El se ocupă de cele fine ca 
acestea să-şi urmeze cursul lor mai lent sau mai 
rapid, în funcţie de necesitate, până la împlinirea 
lor. El te vrea întreg. El aşa te iubeşte. 

Aceasta cred că este una dintre ideile de care 
ar trebui sa ţii cont atunci când nu ai ce-ţi doreşti… 

Ionică Grigorescu 

                        

                    

                       

                     

                
6. În ce fel trebuie credinciosul să fie în acelaşi timp şi înţelept şi prost? 
7. Cine s-a purtat ca o mamă pentru Pavel? 
8. Completaţi versetul: „... nimic, decât să vă iubiţi... : căci..., a împlinit...” (...)  
9. Care trebuie să fie rodul credinciosului după ce a devenit robul lui Dumnezeu? 
10. Care prooroci ai Vechiului Testament sunt menţionaţi în cartea Romani: a) Isaia, Zaharia şi Ioel; b) 
Osea, Zaharia şi Isaia; c) Isaia, Ilie şi Ioel; d) Osea, Isaia şi Ilie. (Alegeţi varianta corectă!)  
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Nădejdea (Rom. 5:4b) 2/ Epenet (Rom. 16:5b) 3/ „Aveţi aceleaşi 
simţăminte… Nu umblaţi după…, … rămâneţi la cele smerite. … singuri înţelepţi.” (Rom. 12:16)  4/ Legea Duhului de viaţă în Hristos 
Isus (Rom. 8:2) 5/ b) prin credinţă şi mărturisire cu gura (Rom. 10:9) 
 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, 
Darius Costolaş, Elena Ghiţă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Rascu, Mirela Şomrak,.  
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor fi trimise în 
maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical 
din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistola către ROMANI! 

(continuare din prima pagină) 


